ПРИНЯТО

Общего собрания работников

ГБОУ школы № 627

Невского района Санкт-Петербурга

Протокол от 30.08.2024 № 1

с учетом мнения Совета родителей

(законных представителей) обучающихся

 Протокол Совета родителей

 от 30.08.2024   № 1

УТВЕРЖДЕНО

Директор ГБОУ школы №627

Невского района Санкт- Петербурга

Кочетова А.П.

Приказ от 30.08.2024 № 200

ПОЛОЖЕНИЕ

о языке образования

Государственного бюджетного общеобразовательного учреждения школы

№ 627 Невского района Санкт-Петербурга

Санкт-Петербург

2024

2

Общие положения

1.1. Настоящее Положение о языке обучения и воспитания (далее – Положение) разработано

в соответствии с нормативными документами:

• Федеральный Закон от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской
Федерации»;

• Порядок организации и осуществления образовательной деятельности по основным
общеобразовательным программам – образовательным программам начального
общего, основного общего и среднего общего образования, утвержденным приказом
Минобрнауки России от 30.08.2013 № 1015;

• Федеральный государственный образовательный стандарт начального общего
образования обучающихся с ограниченными возможностями здоровья, утвержденным
приказом Министерства образования и науки Российской Федерации от 19.12.2014 №
1598;

• Федеральный государственный образовательный стандарт основного общего

образования, утвержденного приказом Министерства образования и науки Российской
Федерации от 17.12.2010 № 1897;

• Федеральный государственный образовательный стандарт образования обучающихся
с умственной отсталостью (интеллектуальными нарушениями), утвержденный
приказом Министерства образования и науки Российской Федерации от 19 декабря
2014 г №1599;

• приказ Министерства Просвещения от 24.11.2022 № 1023 «Об утверждении
федеральной адаптированной образовательной программы начального общего
образования для обучающихся с ограниченными возможностями здоровья»;

• приказ Министерства Просвещения от 24.11.2022 № 1025 «Об утверждении
федеральной адаптированной образовательной программы основного общего
образования для обучающихся с ограниченными возможностями здоровья»;

• закон Санкт-Петербурга от 17.07.2013 № 461-83 «Об образовании в Санкт-
Петербурге»);

• Уставом Государственного бюджетного общеобразовательного учреждения школы
№627 Невского района Санкт-Петербурга (далее – Школа).

1.2. Положение устанавливает языки образования и порядок их выбора родителями
(законными представителями) несовершеннолетних обучающихся при приеме на обучение по
образовательным программам начального общего и основного общего образования в пределах
возможностей школы.
1.3. Положение принято на неопределенный срок. После принятия новой редакции
Положения предыдущая редакция утрачивает силу.
1.4 Настоящее Положение вступает в силу с даты его утверждения директором Школы.
1.5. Положение является обязательным для всех участников образовательных отношений
образовательной организации в части регламентации образовательных отношений, их
касающейся.

1.6. В случае изменения действующего законодательства, а равно иных условий, влекущих
изменение, дополнение или отмену закреплённых в нем положений, Настоящее Положение
подлежит пересмотру на предмет соответствия действующему законодательству Российской
Федерации.

3

2. Язык обучения

2.1. Образовательная деятельность в школе осуществляется на государственном языке –

русском.
2.2. Преподавание и изучение государственного языка Российской Федерации – русского, в
рамках имеющих государственную аккредитацию образовательных программ,
осуществляется в соответствии с федеральными государственными образовательными
стандартами.

2.3. В школе не введено преподавание и изучение родного языка из числа языков народов

Российской Федерации. Право на получение начального общего, основного общего и среднего

общего образования на родном языке из числа народов Российской Федерации, а также право

на изучение родного языка из числа языков народов Российской Федерации реализуется в

пределах возможностей, предоставляемых системой образования района, в порядке,

установленном законодательством об образовании.

2.4. В рамках имеющих государственную аккредитацию образовательных программ школа

осуществляет преподавание и изучение иностранного языка (английский).

2.5. Преподавание и изучение английского языка, как иностранного, осуществляется в

соответствии с реализуемой Адаптированной основной общеобразовательной программой

начального общего образования обучающихся с нарушениями опорно-двигательного

аппарата (вариант 6.2) со 2 класса.

2.6. Иностранные граждане и лица без гражданства все документы предоставляют в Школу

на русском языке или вместе заверенным переводом на русский язык в установленном

законом РФ порядке.

2.7. Граждане Российской Федерации, иностранные граждане и лица без гражданства

получают образование в Школе на русском языке по основным общеобразовательным

программам начального общего, основного общего, среднего общего образования в

соответствии с образовательными программами школы.

3. Язык воспитания

3.1. Внеурочная деятельность и воспитательная работа в школе осуществляются на русском

языке в соответствии с утвержденными планами внеурочной деятельности и календарными
планами воспитательной работы.

4. Заключительная часть

4.1. Настоящее Положение выносится на обсуждение на заседании Педагогического совета

Образовательного учреждения, принимается с учетом мнения совета родителей (законных

представителей) несовершеннолетних обучающихся и утверждается директором

Образовательного учреждения.

4.2. Изменения и дополнения в настоящее Положение выносятся на обсуждение на заседании

Педагогического совета Образовательного учреждения, принимаются с учетом мнения совета

родителей (законных представителей) несовершеннолетних обучающихся и утверждается

директором Образовательного учреждения.